
VERBALE DI DELIBERAZIONE

CONSIGLIO COMUNALE

del  30/11/2020  n. 113 

COPIA

Oggetto: Fondazione  di  partecipazione  “Istituto  Tecnico  Superiore

M.I.T.A.  (Made  in  Italy  Tuscany  Academy)  –  Settore  Nuove

tecnologie per  il  Made in Italy” .  Approvazione modifche sta-

tutarie

L'anno duemilaventi  i l  giorno  trenta  del  mese di  novembre alle  ore  15:10 in  Scan-

dicci, nella Sala virtuale per le adunanze, previa convocazione nei modi e forme di

legge,  statutarie  e  regolamentari,  si  è  riunito  il  Consigl io  Comunale  in  adunanza

pubblica ordinaria di  prima convocazione con le modalità predisposte in via tempo-

ranea ed emergenziale in ottemperanza del Dpcm del 18.10.2020.

Consiglieri assegnati n. 24; Consiglieri in carica n. 23.

Presiede la Presidente del Consiglio Comunale, Loretta Lazzeri,  ed assiste il    Se-

gretario Generale,  Patrizia Landi che, su invito della Presidente, procede all 'appel -

lo.

Risultano:

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro

- Brunetti Elda

- Pacinotti Stefano

- Porfido Alberico

- Lazzeri Loretta

- Capano Ilaria

- Vignoli Tiziana

- Morandi Claudia

- Bonechi Daniela

- D'Andrea Laura

- Vari Alessio

- Pecorini Ilaria

- Giulivo Dario

- Babazzi Alessio

- Meriggi Enrico

- Carti Luca

- Tallarico Bruno Francesco

- Pacini Giacomo

- Francioli Tommaso

- Batistini Leonardo

- Baldini Luigi

- Braccini Christian

- Salvadori Alessandro

- Bencini Valerio

Presenti n. 17 membri su 24 (compreso il  Sindaco)

La Presidente, riconosciuto il  numero legale dei consiglieri  presenti, dichiara aper-

ta la seduta e designa come scrutatori i consiglieri: Vari, Vignoli e Meriggi

Risultano  altresì  presenti  gli  Assessori:  Giorgi,  Ndiaye,  Franceschi,  Lombardini,

Sereni e Anichini.

...omissis il resto...



La Presidente mette ora in trattazione l’argomento iscritto al punto n. 9 dell’ordi-

ne del giorno e da la parola all’Assessore Andrea Anichini per l’ i l lustrazione.

Intervengono  il  Consigliere  Baldini  (Lega  Salvini  Premier),  i l  Sindaco  Fallani,  i

Consiglieri Bencini  (M5S), Batistini (Lega Salvini Premier),  l’Assessore Anichini;

il  Consigliere  Carti  (Centro  Destra  per  Scandicci  –  FI  –  UDC)  l’Assessore  Ani-

chini e il Sindaco Fallani.

OMISSIS (gli interventi sono riportati nel verbale integrale della seduta)

La Presidente da ora la parola ai Consiglieri per le dichiarazioni di voto.

Intervengono  per  dichiarazione  di  voto  i  Consiglieri  Meriggi  (Lega  Salvini  Pre-

mier) e Bencini (M5S).

OMISSIS (gli interventi sono riportati nel verbale integrale della seduta)

  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto della competenza del Consiglio Comunale all’emanazione del  presen-

te provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

Vista  la  conforme  proposta  di  deliberazione  Pdcc  62/2020  presentata  dal  Diri -

gente del Settore U.O. di Staff – Dott.ssa Patrizia Landi;

Visto inerentemente l’ambito Statale:

- il  D.P.C.M. del 25/01/2008 “Linee guida per la riorganizzazione del Sistema di

istruzione e  formazione  tecnica  superiore  e  la  costituzione  degli  Istituti  Tecnici

Superiori”  che  costituisce  la  fonte  normativa  per  la  costituzione  degli  Istituti

Tecnici Superiori;

- il  Decreto legge n. 5 del 09/02/2012 che contiene disposizioni urgenti in mate-

ria  di  semplificazione  e  sviluppo  dell' istruzione  tecnico-professionale  e  degli

istituti tecnici superiori – ITS;

-  il  Decreto  interministeriale  del  07/02/2013  concernente  le  Linee  guida di  cui

all'art.  52,  commi 1 e 2,  della  legge n.  35 del  4 aprile  2012,  contenente  misure

di  semplificazione  e  di  promozione  dell' istruzione  tecnico-professionale  e  degli

Istituti Tecnici Superiori (ITS);

- la Legge n.  107 del 13/07/2015 “Riforma del sistema nazionale di  istruzione e

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti “;

Visto per quanto inerente l’attività normativa di attuazione della Regione Tosca-

na:



- la deliberazione della Giunta della Regione Toscana n. 980 del 24/11/2008 con

la quale sono state approvate le linee guida per la programmazione del Sistema

di Istruzione e formazione tecnica superiore per il tr iennio 2007/2010;

- I l decreto della Regione Toscana – Direzione generale politiche formative, beni

ed  attività  culturali  del  29/12/2008 n.  6594 ai  sensi  del  quale  l’Istituto  di  Istru-

zione superiore e Liceale “B.  Russell – I.  Newton” ha presentato la propria can-

didatura per la costituzione della fondazione ITS per il Made in Italy;

- il decreto della Regione Toscana – Direzione generale polit iche formative, beni

e attività culturali  n. 4606 del 24/09/2009 di  approvazione della graduatoria  de-

gli Istituti Tecnici Superiori ammessi tra i quali i l costituendo “Made in Italy, f igu-

ra professionale ‘tecnico superiore per il  design e l’innovazione di  prodotto e di

processo – comparto moda’ ”;

Rilevato che: 

-  gli   Istituti  Tecnici  Superiori  sono  scuole  ad alta  specializzazione tecnologica

nate  per  rispondere  alla  domanda  di  nuove  ed  elevate  competenze  tecniche  e

tecnologiche da parte delle  imprese e costituenti  i l  segmento di  formazione ter-

ziaria non universitaria;

-  la “fondazione di partecipazione” è la forma giuridica scelta dal legislatore per

costituire gli Istituti  Tecnici  Superiori  (allegato B del D.P.C.M. del 25/01/2008) e

si configura come, “modello atipico di persona giuridica privata, in cui è sintetiz-

zato  l’elemento  personale,  tipico  delle  associazioni,  e  l’elemento  patrimoniale,

caratteristico delle fondazioni” (Corte Conti Lazio, del. n. 151/2013);

Preso atto che in virtù delle norme sopra citate: 

-  il   Comune di Scandicci,  con la deliberazione del Consiglio Comunale n.  89 in

data 06/07/2010, ha aderito alla Fondazione “Istituto Tecnico Superiore M.I.T.A.

(Made in Italy Tuscany Academy) – Settore Nuove tecnologie per il  Made in Ita-

ly”,  in  qualità  di  socio  fondatore,  partecipando  al  fondo  di  dotazione  per  €

10.000,00;

- con atto rogato dal notaio Mario Piccinini  di  Firenze in data 14/10/2010 reper-

torio  62875/27414 è stata costituita  la  fondazione di  partecipazione,  ente di  di -

ritto  privato,  denominata  “Istituto  Tecnico  Superiore  M.I.T.A.  (Made  in  Italy  Tu-

scany Academy) – Settore Nuove tecnologie per il Made in Italy” ;

- la fondazione persegue la finalità di promuovere la diffusione della cultura tec-

nica e scientif ica e di sostenere le misure per lo sviluppo dell ’economia e le po-

lit iche attive di lavoro operando sulla base di piani triennali per il perseguimento

degli  obiettivi  di  cui  all’art.  3  dello  Statuto e  ponendo in  essere  le  attività  stru-

mentali al perseguimento delle finalità indicate dall’art. 4 del citato Statuto;

Dato atto che dallo statuto Statuto vigente approvato da ult imo con la delibera-

zione del Consiglio Comunale n.160 in data 20/12/2011 è rilevabile che nella 

fondazione di partecipazione della quale si tratta:



a) non  è  perseguito  il  f ine  di  lucro  nell’esercizio  delle  attività  commerciali

poste in essere;

b) non possono essere distribuiti  gli  util i  (essendo destinati  al  perseguimen-

to  del  f ine  dell’Istituto  Tecnico  Superiore  M.I.T.A.  (Made in  Italy  Tuscany

Academy) – Settore Nuove tecnologie per il  Made in Italy, t ipico delle fon-

dazioni); 

c) la gestione ed il  controllo non sono esercitati  dagli  Enti  pubblici  soci fon-

datori; 

d) l’organo d'amministrazione,  di  direzione o di  vigilanza non è costituito da

soggetti  dei  quali   più della  metà è  designata dallo  Stato,  dagli  enti  pub-

blici territoriali o da altri organismi di diritto pubblico;

e) sono soci fondatori del citato ente di diritto privato:

1. Istituto di istruzione tecnica e liceale “B. Russel – I Newton” (Ente pubbli-

co); 

2. “Gruppo di scuole per il made in Italy” (Associazione senza scopo di lucro

);

3. “Associazione San Colombano“  (Agenzia  Formativa accreditata dalla  Re-

gione Toscana con il n. Fi0150);

4. “Associazione  Russell  Formazione  Scandicci”  (Agenzia  Formativa  accre-

ditata dalla Regione Toscana con il n. Fi0372);

5. “Associazione  per  la  scuola  superiore  di  tecnologie  industriali”  (Agenzia

Formativa accreditata dalla Regione Toscana con il n. Fi0172);

6. “Cooperativa  scuola  Lavoro  –  cooperativa  sociale”   (Agenzia  Formativa

accreditata dalla Regione Toscana con il n. Fi0463);

7. “Pin Soc. Cons. A R.L.” (Organismo appartenente al sistema della ricerca

scientifica e tecnologica);

8. “Associazione degli industriali della provincia di Firenze” (Impresa); 

9. “Guccio Gucci Spa” (Impresa); 

10.“Tessilform Spa” (Impresa); 

11. “Monnalisa Spa” (Impresa); 

12.“Banca di Credito Cooperativo di Signa” (Impresa); 

13.“Comune di Scandicci “ (Ente locale); 

14.“Comune di Prato” (Ente locale); 

15.“Provincia di Prato” (Ente locale); 

16.“Provincia di Firenze” (Ente locale); 

Vista  la  richiesta  di  approvazione  della  modifica  dello  statuto  presentata  dalla

fondazione  di  partecipazione  “Istituto  Tecnico  Superiore  M.I.T.A.  (Made  in  Italy

Tuscany Academy) – Settore Nuove tecnologie per il  Made in Italy” proposta per

soddisfare l’esigenza di  per reperire risorse atte a garantire e sostenere lo sco-

po della Fondazione, che è quello della formazione;

Dato atto che:



- le modifiche statutarie proposte indicate in grassetto nel testo a confronto del-

lo  Statuto  allegato  (n.  1)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale

attengono essenzialmente alle attività di cui all’art.  4 dello Statuto “Attività stru-

mentali, accessorie e connesse”;

-  sono  ritenute  non  sostanziali  e  compatibili  con  il  f ine  della  fondazione  che  è

quello della formazione e per tanto condivise da questo Ente;

Visto il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica e quello relativo 

alla non rilevanza contabile della proposta sopra riportata, ed inserit i nella pre-

sente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi e per 

gli effett i dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000  (Allegati n. 2 e n. 3);

Con votazione espressa per appello nominale e che da il  seguente risultato:

Presenti: 24
Votanti: 24
Favorevoli: 16
Contrari:   8
Astenuti:   0

Esito: Approvata

Favorevoli:  A.  Babazzi,  D.  Bonechi,  E.  Brunetti,  I.  Capano, L.  D’Andrea,  S.  Fal -
lani,  T.  Francioli,  C.  Forlucci,  D.  Giulivo,  L.  Lazzeri,  C.  Morandi,  G.  Pacini,  S.
Pacinotti, I. Pecorini, A. Vari, T. Vignoli;
Contrari:  L.  Baldini,  L.  Batistini,  V.  Bencini,  C.  Braccini,  L.  Carti,  E.  Meriggi,  A.
Salvadori, B. Tallarico

DELIBERA

1. di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  narrativa,  le  modifiche  allo  Statuto

della fondazione di partecipazione denominata “Istituto Tecnico Superiore

M.I.T.A. (Made in Italy Tuscany Academy) – Settore Nuove tecnologie per

il  Made in Italy”  nel testo,  costituito da n.  21 articoli,  allegato al presente

atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato n.  1 – testo a confron-

to);

2. di dare mandato al Sindaco o suo delegato di approvare le modifiche del-

lo Statuto della fondazione di partecipazione denominata “Istituto Tecnico

Superiore M.I.T.A. (Made in Italy Tuscany Academy) – Settore Nuove tec-

nologie per il  Made in Italy” di cui al punto 1 nell’adunanza a ciò preposta

della citata fondazione;

Prima della votazione sull’immediata eseguibilità della deliberazione, si assenta

dall’aula virtuale la Consigliera Vignoli: presenti n.23, assenti n.2.

Quindi, 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per appello nominale e che da il  seguente risultato

Presenti: 23
Votanti: 23
Favorevoli: 15
Contrari:   8
Astenuti:   0

Esito: Approvata

Favorevoli:  A.  Babazzi,  D.  Bonechi,  E.  Brunetti,  I.  Capano, L.  D’Andrea,  S.  Fal -
lani,  T.  Francioli,  C.  Forlucci,  D.  Giulivo,  L.  Lazzeri,  C.  Morandi,  G.  Pacini,  S.
Pacinotti, I. Pecorini, A. Vari
Contrari:  L.  Baldini,  L.  Batistini,  V.  Bencini,  C.  Braccini,  L.  Carti,  E.  Meriggi,  A.
Salvadori, B. Tallarico

 DELIBERA

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e

per gli effetti dell’art. 134 VI comma del D. lgs 267/2000.

J Omissis...   



Del che si è redatto il presente verbale

IL  SEG RETARIO GENERALE LA PRESIDENTE

F.to Dott.ssa Patrizia Landi F.to  Loretta Lazzeri


